
                                                                                                             
C O M U N E   D I   S C I C L I

Provincia di Ragusa
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio Gestione Viabilità e Segnaletica 

N° 187 R.O.                                                                           Scicli, li  22 Settembre 2014

Oggetto:  Gara podistica “XXV°  MEMORIAL PEPPE GREC O” – 
                 Sabato 27 settembre 2014.  
  
    

IL COMANDANTE

VISTA  l’autorizzazione   del   Sindaco  n.  267  del  16/09/2014 con  la  quale  si  dà  consenso  allo 
svolgimento della gara in oggetto;
VISTO  il programma della manifestazione e il percorso della gara;
RITENUTO  necessario, conseguentemente, per ragioni inerenti la circolazione stradale, la pubblica 
incolumità  e  garantire  un  regolare  svolgimento  della  manifestazione  in  oggetto,  adottare  i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo;
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 - Testo Unico delle leggi sull’ O R. E. L; 
VISTI  gli  artt.  5, 6, 7 e 9  del  D.lgs.  30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada ) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495;

ORDINA

Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo                
dalle ore 10,00 di Sabato 27 settembre 2014 alle ore 01,00 di Domenica 28 settembre 2014:
ART. 1  - DISCIPLINA DELLA SOSTA
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati in:
1. CORSO GARIBALDI da via Roma a via S. Giorgio;
2. VIA ROMA  da corso Garibaldi a corso Umberto I°;
3. CORSO UMBERTO I°  da via Roma a via Ospedale;
4. LARGO GRAMSCI:

a) da corso Mazzini a corso Umberto I°;
b) è consentita la sosta dei veicoli degli organizzatori e di quelli al servizio degli 

atleti, purchè condotti a passo d’uomo, all’interno dell’area pedonale di Largo 
Gramsci; 



5. VIA F . M. PENNA:
a) da corso Umberto I° a via Nazionale;
b) sono sospese le autorizzazioni alla sosta temporanea nella ZTL;

7       VIA NAZIONALE 
                              a)   da via F.M. Penna a via Duca d’Aosta;
                              b)   da Piazza Italia a C/so Mazzini; 
8       VIA DUCA D’AOSTA da via Nazionale a Piazza Italia;
9       PIAZZA ITALIA

a) da via Castellana a via Duca d’Aosta - via Nazionale;
b) da via San Giorgio a via Castellana; 
c) da via San Giorgio a via Gesù;
d) da via Nazionale a via Gesù;

10     VIA ALEARDI da corso Umberto I° al civ. 22 (ponticello);

ART. 2 - DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE
E’ istituito il doppio senso di circolazione per tutta la durata della manifestazione in:
1. VIA ALEARDI da corso Umberto I° al civ. 22 (ponticello);

ART. 3 - SOSPENSIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE:
E’ istituita la sospensione della circolazione stradale durante lo svolgimento della manifestazione  nelle 
vie sotto indicate.  A tale scopo, il  responsabile della partenza, prima di dare il  via alle gare delle 
diverse categorie,  dovrà attendere il  segnale da parte della Polizia Municipale che provvederà alla 
sospensione della circolazione.
1. C/SO GARIBALDI:

a) da via Roma a via S. Giorgio;
b) da via Perasso - corso Umberto I° a via Roma eccetto traffico locale;

2. VIA ROMA  da corso Garibaldi a corso Umberto I°;
3. C/SO UMBERTO I°  da via Roma a via Ospedale;
4. LARGO GRAMSCI da corso Mazzini a corso Umberto I° eccetto traffico locale;
5. VIA MARCONI  da corso Mazzini a via Scrivia eccetto traffico locale;
6. VIA SCRIVIA  da via Fiumillo a corso Umberto I° eccetto traffico locale;
7. VIA F . M. PENNA:

c) da corso Umberto I° a via Nazionale;
d) sono sospese le autorizzazioni al transito nella ZTL;

8        VIA NAZIONALE  da via F. M. Penna a via Duca d’Aosta;
9        VIA DUCA D’AOSTA da via Nazionale a piazza Italia;
10      PIAZZA ITALIA:

a) da via Castellana a via Duca d’Aosta - via Nazionale;
b) da via San Giorgio a via Castellana;
c) da via San Giorgio a via Gesù;
d) da via Nazionale a via Gesù;

11     VIA SAN GIORGIO  da via San Giuseppe a Piazza Italia – c/so Garibaldi eccetto traffico locale;
12     VIA CONCEZIONE da via San Giuseppe a via San Giorgio eccetto traffico locale;

ART. 4 - SEGNALETICA DI DIREZIONE PERCORSI ALTERNAT IVI 
a) E’ esposta la segnaletica di direzione per, S. Bartolomeo, S. Maria La Nova, Modica e  Ragusa 

con freccia orientata a sinistra in:



1) VIA BIXIO  all’intersezione con via Minniti;
2) VIA TRIESTE   all’intersezione con via Arcieri;
3) E’ esposta la segnaletica di direzione per, S. Bartolomeo, S. Maria La Nova, Modica e 

Ragusa con freccia orientata a destra in:
4)   VIA FERRUCCIO  all’intersezione con via Trieste;
5)   VIA MENTANA  all’intersezione con via Arcieri; 

b) E’ esposta la segnaletica di direzione per San Bartolomeo in:
1) VIA BIXIO  all’intersezione con via D. Alighieri  (con freccia di direzione a destra);

c) E’ esposta la segnaletica di direzione per S. Maria La Nova con freccia orientata a sinistra in:
1) CORSO UMBERTO I ° all’intersezione con via Valverde;

ART. 5 - OBBLIGHI DURANTE IL PERIODO DI SOSPENSIONE  DELLA CIRCOLAZIONE
Durante il periodo di sospensione della circolazione:

a) È vietato il  transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

b) È   fatto  divieto  a  tutti  i  veicoli ed ai pedoni di  immettersi  nel  percorso  interessato dal 
transito  dei concorrenti. Ferma  restando la  necessità  di  adottare tutte le cautele necessarie 
ad evitare pericoli per i concorrenti, i  divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai 
veicoli  adibiti  a servizi  di  polizia,  antincendio e pronto  soccorso,  nonché   a   quelli 
specificatamente   autorizzati dall’organizzazione.

ART. 6 - L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio in corrispondenza delle intersezioni stradali, 
che interessano il percorso di gara e che non sono vigilate dagli Organi di Polizia Stradale, in modo che 
tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione della circolazione stradale;
ART. 7 - Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione del Sindaco, citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente ordinanza sarà curata altresì dagli organizzatori; 
ART. 8 - I divieti di sosta saranno resi noti al pubblico mediante i prescritti segnali stradali;
ART. 9 - La presente ordinanza abroga le altre ordinanze che in questi luoghi disciplinano
 la circolazione in modo diverso;
ART. 10 -La presente ordinanza sarà notificata al sig. Voi Giovanni, in qualità di 
presidente dell’Associazione Sportiva “Peppe Greco” che ha organizzato la manifestazione, per gli 
obblighi di cui è fatto carico;
ART. 11 - I trasgressori saranno puniti a norma di legge;
ART. 12 - Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo Codice 
della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
ART. 13 - Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60
 giorni  dalla entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale;
ART. 14 - Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. n.285/1992 e nel rispetto 
della procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con 
D.P.R. n.495/1992.
 
  “Si certifica la regolarità del presente
provvedimento e degli atti allo stesso connessi”

     F.to    L’ISTRUTTORE TECNICO                                       F.to         IL COMANDANTE
 Geom. Guglielmo Ingallinesi                                                  Dott.ssa Maria Sgarlata


